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A b o rza lm as
öldöklés minden fázisa fájó érzé­
seket kelt, ellenségeinket is szán­
juk, hiszen a nagy tömegekbe, 
harci sorokba verődött egyének 
ártatlanok a nagy világkatasz­
trófa előidézésében, az ember az 
embernek nem vétett semmit és 
ha ki tudnók vonni magunkat az 
általános hangulat alól, tízezer 
orosz halálát olyan fájdalmasnak 
éreznök, mint tízezer magyarét,

De az olasz halálmezők nem 
izgatják másként képzeletünket, 
hacsak a gyönyörűség Írásával 
nem, a hullamezők fölmagasul- 
hatnak hullahegyekké, akkor is 
csak a kéjes borzongás kielégi- 
tettségét érezzük. Száguldhat 
százezernyi hadaival a talián a 
doberdói fetisik széle felé, el­
áraszthatja tűzerővel az Isonzó 
völgyét, vérben forgó szemünk 
csak azt látja, hogy terül el a 
nagy olasz temető a magyar 
honvédek árka előtt.

Nincs az egész világháborúnak 
ránk fájdalmasabb pontja annál, 
amely az olasz hitszegéshez fű­
ződik. A szerbeket büntetni in­
dult a monarchia hadserege. 
Oroszország ellen védekezve tá­
madott. De az olasz rabló fék­
telen és nemtelen orvtámadását 
úgy nézték nálunk, mint ahogy 
az erdő mélyén fölbukkanó zsi- 
ványkísérletet, több volt benne 
a megvetés, mint a bosszúvágy, 
nagyobb az elkeseredés, mint az 
ellenség k^HTölyan vevése.

A jelentések egyes hírei is ilyen 
értelemben érdekelnek bennün­
ket. Az, hogy az oroszt verik se­
regeink, a felszabadulás, a biztos­
ság kellemes érzetével tölt el. 
De ahogy az olasszal elbánnak, 
az gyönyörűség, az szivet megre­
megtető boldogság, az az általá­
nos érvényű igazság diadala felet­
ti megelégedés.

Hullamezők emelkednek az 
olasz határok mentén. Ha békén 
maradnak, háború után e helyeken 
olasz munkások szedték volna 
nyugalmas napokban a föld ter­
mését. Halált hordó sziklák gö­
rögnek alá, ahol akkor békés tu­
risták örülhettek volna az Isten 
szent napjának.

Lent és fönt, síkon és hegyen 
óriási lábakon jár az igazság. 
Amerre lép, olasz halottakat tapos. 
Igen: perverz gyönyörűséget okoz 
a jelentések meg-megismétlődő 
refrénje, mely arról szól, hogy 
állásaink előtt olasz hullamezők 
vannak.

Újvidék város parlament­
jéből.

A törvényhatósági bizottság 
nyári szünideje (nem sokáig tar­
tott !) csütörtökön járt le, de a 
bizottság tagjai, a városatyák 
nyári sziesztájukat még nem fe­
jezték be. A csütörtöki közgyű­
lés legalább ezt mutatta ; felszó­
lalás nem történt, de igaz az is, 
hogy vajmi kevesen jelentek meg t 
a városi parlament ez ülésén.

Matkovits Béla főispán dél­
után 4 órakor nyitotta meg a 
közgyűlést, melyen megjelentek : 
Profuma Béla polgármester, Dr. 
utr. Marczekovich Imre főjegyző, 
polgármester helyettes, Forster 
Géza tanácsnok, Dr. Tapavicza j 
György tanácsnok, Dr. Wagner 
Károly tiszti főorvos, Orbán Ig­
nác főmérnök, Dr. Jahn Róbert 
főszámvevő, Dr. Szabó Lajos 
tiszti főügyész, Profuma Róbert 
tanácsnok, Dr. Ribiczey Kálmán 
tanácsnok, Paitz József íöpénz- 
tárnok, Bosnyákovits István szám­
vevő, Dr. Belohorszky Adolf al­
jegyző, Dr. Szántó Aladár aljegy­
ző. A biz. tagjai közül Brunner 
Ede, Cselikovics Vilmos, Dietz- 
gen Gábor, Freund Ede dr., Gál | 
Ödön dr., Geiszler József, Kö- 
nigstádtler Ottó dr., Kron Károly, 
Kubinyi Károly dr., Kurtz Kor­
nél, Mayer Imre, Mayer Oszkár 
dr. Megyesi Ferencz, Molnár 
Hugó, Nikolics Sándor dr., Obra- 
dovics György, Plavsics Gábor, 
Rózsa Miksa dr., Szlezák Lajos 
dr., Sztojkovics Száva, Urbán 
lgnácz.

Matkovics Béla főispán a jegy- j 
zőkönyvvezetésére dr. Marczeko- 
vich Imre főjegyzőt kérvén fel 
előadja, hogy e napra, melyen a 
görög keletiek ünnepet ülnek, 
elnézés folytán hívták össze a 
közgyűlést, a mit szükségesnek 
tart kijelenteni, mert régi szó- j 
kása a törvényhatóságnak, hogy 
ünnepnapra nem hívnak össze 
közgyűlést, mely szokáson senki 
változtatni nem akar.

A székesfőváros köriratát a ki­
rály elé vezetendő hódolóküldütt- 
ség tárgyában a tanácsi előter­
jesztés értelmében akként intéz­
ték el, hogy az öttagú küldött­

ség összeállítását a főispánra 
bízták.

Az oroszok feldúlta kárpáti 
községek felépítésére 1000 koro­
nát, a nemzeti áldozatkészség 
szobrára 600 koronát szavaztak 
meg egyhangúlag.

Az útalap 1913—14. évi zár­
számadását Orbán Ignác előadása 
alapján vita nélkül jóváhagyták.

A város lakossága búzaszük­
ségletének biztosítása tárgyában 
hozzájárult a közgyűlés dr. Jahn 
Róbert referádájához, mely sze­
rint mindenekelőtt megállapittat- 
ják összeírás utján a szükségelt 
s az egyesek által még be nem 
szerzett gabonamennyiség nagy­
ságát.

A közgyűlés a közkórház üzem- 
költségeira 120 000 koronás fo­
lyószámla hitelt engedélyezett.

Dr. Tapavicza György tanács­
nok referálta a város közélelme­
zésére szükségelt folyószámla hi­
tel engedélyezését, melynek kap­
csán előadta, hogy eddig 1234 
drb sertést vásároltak; ebből a 
városi vágóhídon levágatott 262 
drb. és elhullott 5 drb. A városi 
hizlaldának jelenlegi sertésállo­
mánya 967 drb. Azonkívül vásá­
roltak még 1367 drb. birkát és 
bárányt. Ezekből levágatott 1104 
drb. A sertés és bárányvásárlá­
sára kiadatott 394.044 korona 
82 fillér; erre bevételeztetett 
89.546 korona 83 fillér. Az igény­
be vett hitel: 304.497 korona és 
99 fillér.

Ennek ellenértéke 18.463'05 
kg. zsirkészletben 30.468.60 kor. 
értékben, 2.967 drb. sertés és 263 
drb. birka és bárány állomány­
nak értéke — számítva a sertést 
283 kor.; a birkát 30 kor. és a 
bárányt 16 kor. átlagos értékben 
-  274.029 kor.

A városi hizlaldába beszállitta- 
tott eddig 1403 mnt. tengeri, 
ebből elfogyasztatott 1104 mm. 
úgy hogy a városi hizlaldák je­
lenlegi tengeri készlete 399 mm.

Az eddig levágott 262 drb. 
sertésnek átlagos tiszta súlya 
116 kilogramot tett ki, tehát csak 
félkövérek voltak és ezeknek ér­
tékesítéséből 15.000 koronát meg­

haladó tiszta hasznot értek el. A 
közgyűlés egyhangúlag engedé­
lyezett újabb 200.000 koronás 
hitelt.

A törvényhatósági bizottság 
egyhangúlag hozzájárult az egész­
ségügyi bizottság véleményéhez, 
mely szerint a 7. gyógyszertár a 
többiek fennállását veszélyeztetné.

A kövezési programm végre­
hajtását szükségesnek találta a 
közgyűlés és a munka elrende- 
1 ését határozta.

A strandfürdő egyesületnek 
város jövő fejlődését biztositó 
kautélák mellett 30 évre bérbe­
adták a strandfürdő területet.

Özv. Bogdán Pálnénak évi 366 
K, özv. Miskovics Istvánnénak 
évi 215 K és özv. Vanyur Sán­
dorodnak évi 360 K nyugdija v 
állapítottak meg.

Miután Matkovits Béla főispán 
ez e hó 24-én történendő jegyzö- 
könyvhitelesitésre Urbán Ignác, 
Oeiszlei József és Sztojkovils 
Száva biz. tagokat felkérte, a köz­
gyűlés félötkor véget ért.
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Szeptember 2-án megy a kül­

döttség.
Históriai tüntetés készül. A 

I magyar törvényhatóságok, a vá- 
j rosok és vármegyék képviselői 
| hódolón járulnak a király elé. A 
! koronázás, a millenáris ünnepsé­

gek és a koronázási jubileum óta 
I netn volt ilyen tüntetés, mint ami- 

nőnek Ígérkezik ez a mostani,
S mikor a törvényhatóságok tiszte- 
! legni fognak az ősz uralkodó előtt, 
j  aki magas korára való tekintettel 

nem hagyhatja el a Burgot. A 
vármegyék és a városok, a tör- 

j  vényhatóságok, a régi magyar al­
kotmány védőbástyáinak képvise­
lői közül alakul a hódoló küldött­
ség, amely a győzedelmes feje- 

j  delem elé megy, akinek seregei 
I tnegvédték a haza épségét és igy 
j alkotmányát is. A király és a nem- 
! zet találkozásának szimbóluma ez 
í az ut, amelyről félhivatalosan a 
| következőket jelentik:

A törvényhatóságoknak a szé- 
j  kesfőváros által kezdeményezett 
j hódoló küldöttsége iránt, mint 
I előrelátható volt, az összes tör- 
I vényhatóságoknál a legélénkebb 

érdeklődés mutatkozik; nagyszá- 
, mu fényes küldöttség fogja a nem- 
l zet hódolatát és hálás szeretetét 
! őfelsége előtt tolmácsolni. A tisz­

telgés napjául szeptember 2-át 
j szemelték ki s a miniszterelnök- 
1 ségen a fővárossal egyetértőén
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megteszik a szükséges előkészítő 
intézkedéseket. Budapesttől Bé- 
csig és vissza kiilönvonatot vet­
tek tervbe; emellett megtörténnek 
a fölutazó kiildöttségi tagok el­
helyezésére és a szükséges kocsik 
beszerzésére vonatkozó intézke­
dések is, minthogy a mostani 
rendkívüli viszonyok között mind 
a két kérdésnek célszerű megol­
dása előkészítést és az illetékes 
bécsi tényezők szives közremű­
ködésének biztosítását igényli, 
amiben bizonyára nem lesz hiány. 
Végül az előreláthatóan a délelőtti

vagy déli órákban megtartandó 
tisztelgést követően társasebéd 
rendezéséről van szó.

Újvidékről Matkovits Béla fő­
ispán vezetésével öttagú küldött 
ség vesz részt a hódolaton.

A küldöttség, melynek tagjai 
csakis diszmagyarbau, papi or- 
nátusban vagy népviseletben je­
lenhetnek meg a tisztelgésnél a 
király előtt, tagjai Profuma Béla 
polgármester, Sza/ay Lajos kir. 
tan. nyug. polgármester, dr. K«- 
binyi Károly ügyvéd és Milics 
Tivadar gör. kel. plébános.

Újvidéki népfölkelők a doberdói 
csatában.

Újvidéki katonák harctéri éle- 
téről több Ízben adtunk már hirt. | 
Az ágyú zengéstől hangossá lett j 
határokon állottak az újvidéki ■ 
honvédek a háború legelső nap- | 
jaiban s ma, amikor egy észtén- í 
dő múlott el felettünk dicsőség- | 
ben gazdak idők után, még min- j 
dig híven és szilárdan kitartanak 
az újvidéki fiuk. Egy részük fenn J 
az orosz földön, másrészük a Dri- j 
na mentén, a népfölkelőink meg j 
az olasz fronton állnak. A dicső- , 
ségek ma és minden nappal ké- J 
sőbb, csak ragyogóbbak. Uzsok ; 
és a Dnyeszter partja, Sabác meg 
Bosznia! újvidéki honvédek ne- I 
héz napjai. És most az Isonzó j 
völgye. Elszórtan egy-egy hiradás, , 
ha jött is már az újvidéki kato- i 
nák olasz harctéri napjairól, mégis [ 
az első komoly hir az olasz harc- j 
téren küzdő újvidéki népfölkelö !

bornok dicséretét, aki vitézségi I 
érmet akar minden olasz fron- j 
tón küzdött katonának adatni. > 
Vass Sándor e sorait feleségé- J 

hez intézte s e levéllel egyidőben : 
jött egy másik irás is. Ez telve | 
van bizakodással, de a győzelmes ! 
órák csupán egyszerű megemli- [ 
tésével. A doberdói csatában tü- j 
zet állott újvidéki hősök legbor- j 
zalmasabb gránáttűzben, majd [ 
erős gyalogsági támadásban ál- j 
lották meg vitézül a helyüket s j 
hogy most ez az olasz kísérlet I 
elviharzott felettük-, ismét nyugal­
masabb napok előtt állnak. Mi­
korra ismét arra kerül a sor, hogy 
az olaszok itt ismét támadni fog- j 
nak, leesik a hó már a hegyek 
között s bizony az újvidéki hon­
védnépfelkelők a kárpáti csaták 
napjait élik meg nemsokára. Vass . 
Sándor második Írása is erre en- '

honvédek tűzvonalából, — most 
érkezett. Vass Sándor irta, aki 
békeidőben szabadkai nagykeres­
kedő, most pedig az újvidéki nép­
felkelő honvédek főhadnagya, 
zászlóaljával ott áll az olasz fron­
ton s onnan a leghevesebb csa­
tákból küldte e cenzúrázott sorait: 

Az olaszoké hó 10-én intéz­
ték egyik legrettenetesebb tá­
madásokat az újvidéki honvé­
dek zászlóalja ellen. Egy pár 
ezer gránát után rohamot in­
téztek az olaszok ellenünk. De 
a jó öreg újvidéki népfelkelők 
úgy elsöpörték a támadó ola­
szokat, hogy hírmondó se ma­
radt belőlük. Azaz hogy ma­
radt, mert az újvidéki népfel­
kelők ugyanékor százötven 
olaszt tisztjükkel együtt elfog­
tak. Mondhatom, hogy gyáva 
banda a talián. Most ismét 
nyugton fognak hagyni pár hó­
napra, mert a háború kezdete 
óta ez a második eset, hogy 
itt áttörést kíséreltek volna meg. 
A lapokban biztosan olvasható 
már az olaszoknak ez újabb 
kudarca. A legénységem párat­
lanul hősiesen viselkedett. Iga­
zán megérdemli minden itt küz­
dő újvidéki baka Boroevics tá­

ged következtetni : i
Mint legutóbb megírtam mar, 

a régi csend ismét beállott és 
feltétlen biztonsággal állítha­
tom, hogy sokáig fog ismét 
Így tartani. Az olaszokat úgy 

I visszavertük innen, hogy el­
ment a kedvük jó időre attól, 
hogy itt támadjanak. Igaz, hogy 
ilyen ütközet még nem volt, 
mióta a háborút kitalálták, de 
hál’ Istennek túl vagyunk rajta. 
Készítsetek otthon elő mindent, 
ami a téli háborúra szükséges. 
Itt már nemsokára kelleni fog. 
A hegyeken szabad ég alatt 
lakni és aludni nagyon hüs 

I már is. Egyebekben kitünően
| vagyok, nagyszerűen élek, jól

vannak a katonáim is. Minden­
kit üdvözlök és kívánom min­
denkinek, hogy olyan bizalom­
mal tekintsen a jövő elé, mint
m i!
Bizalommal, erős reménnyel 

néznek a jövő elé az újvidéki ka­
tonák ott a friss ellenség front­
ján. Vér és tűz rettenetes kereszt- 
sége után bizakodás ül a lelkűk­
ben. Kell-e különb vigasztaló szó 
az itthon aggódóknak ?

A  király születésnapja 
oz újvidéki tartalék- 

kűriiűzban.
A hadseregnél hagyományos 

J szokással és a viszonyok komoly 
voltára való tekintettel annál in­
tenzivebben ünnepelte meg a hely­
beli uj magy. kir. főgimnázium 
épületében elhelyezett cs. és kir. 
tartalékkórház Őfelsége a legfőbb 
Hadúr ez idei augusztus hó 18-án 
megtartott 85. születésnapját.

Délelőtt 11 órakor az intézet­
nek ezen alkalomra dísznövények­
kel és virágokkal pazarul földiszi- 
tett kápolnájában B/crr iny'os kato­
nai fökurátor fényes segédlet mel­
lett ünnepi nagymisét celebrált, 
mely alatt az itteni Cecília zene­
egyesület figurális mise darabokat 
művészi tökéllyel adott elő. A szent 
mise után következett az ünne­
pélyes „Te Deurn“, Őfelsége és 
az egész uralkodóházért egy újon­
nan előirt könyörgő ima és a 
katonai isteni tiszteleteket szoká­
sos záró áldás, nemkülönben a 
magyar himnus előadása.

Az ünnepély egyházi részének 
befejezése után az intézet udva­
rán a kórház egészségügyi le­
génysége sorba állott, mely előtt 
a legénységi osztály parancsnoka 
Gorsky Károly őrnagy Frigyes 
főherceg tábornagy e napra ki­
adott főhadparancsát német és 
magyar nyelven fölolvasta s meg­
magyarázta, mire a legénység az j 
egybegyiilt tisztekkel együttt Ő- j 
felségét háromszoros harsány j 
„Éljen“-nel éltette.

Délben 1 órakor az intézetnek j 
erre a célra délszaki növényekkel, ! 
girlandokkal és a monarchia zász- í 
laival díszített nagytermében, Ö- j 
felsége mellszobra tövében a kór­
ház vezetősége és több helybeli 
egészségügyi intézet tisztikara 
diszlakomához ült. A negyedik 
fogásnál az újvidéki katonai kór­
házak parancsnoka: dr. Vitaliani 
Emil cs. és kir. főtörzsorvos, egy 
az ünnep jelentősége s méltósá­
gához mért kiválóan átgondolt 
magas szárnyalása beszédben mél­
tatva a nap jelentőségét, Őfelsé­
gét — mint a világ négy tájékán 
győzedelmesen és dicsöségtelje- 
sen harcoló hadfiaink legfőbb 
Hadurát köszöntette fel, mely fel- 
köszöntőt az összes jelenlévők 
lelkes háromszoros „Éljen" kiál­
tása tetőzött be.

A délutáni órákban megtörtént 
a hadvezetőség gondoskodása ré­
vén az erre a napra szánt szere- 
tetadományok kiosztása, melyek­
ben kivétel nélkül mindenki — 
tiszt s legény egyaránt — a meg­
felelő változatokban részesült.

A vén fiuk bemu­
tató szemléje.

Augusztus 23-ikán kezdődött a 
43—50 évesek, a vén fiuk be­
mutató szemléje. Tömegesen, soha 
nem remélt számban vonultak fel 
a meglett emberek, javarészt öreg 
családapák a bemutató szemlére 
s a régi gimnázium, egykor a 
gondtalan, örökké vig ifjúság ott­
hona, hangos lett a vén fiuk za­
jától. Uj fiatalság kellemes per­
ceit élték át a bemutató szemlére 
kerültek, s dicséretükre legyen 
mondva, hogy a magyar névnek 
becsületet szereztek avval a ha­
zafias lelkesedéssel, melylyel a 
sorozó mérce alá álltak.

| Sok százan álltak már eddig- 
j elé is a bemutató szemle bízott 

sága elé, s hihetetlenül jé kato- 
I nai anyagnak bizonyultak a vén 

fiuk. A sorozás eredményéről ha­
zafias érzésünk tiltja, hogy Írjunk, 
mindazonáltal érdekesnek véljük, 
ha a beváltak végtelen sorából a 
következő ismertebb neveket kö­
zöljük:

Gold Béla banktisztviselő, Un- 
gár Izidor kereskedő, Adorján 
Emil gázgyári igazgató, Deruer 
Lipót üvegkereskedő, Orosz An­
tal ügyvédj., Hoffmann Lajos hi­
vatalnok, Makk István cipész, 
Radovánovits Péter röíöskereske- 
dő, Frank Miksa üzletvezető, Iv- 
kovics Milán könyvkereskedő, dr. 
Kovács Bfldog ügyvéd, Pletiko- 
szics József kömüvesm., Tauscb 
János ékszerész, Wertheim Gyula 
járásbiró, Bakonyi Hugó tanár, 
dr. .lahn Róbert főszámvevő, Mi- 
roszávlyevics Koszta röföskeres- 
kedö, dr. Hadzsi Koszta ügyvéd, 
Popovics Lyubomir divatkeres­
kedő, Emberi Mihály bádogosul., 
Hajek Fülöp cukrász, Kostyá! Béla 
üzletvezető, Kosztics Miklós ma­
gánzó, Lechl Vilmos tejkereskedő, 
Markovics Pál temetési vállalko­
zó, Orbán Ignác ni rísz tanácsos, 
Theodorovics György banktiszt­
viselő, Török József gépész, Ug- 
lyesics Milutin nyomdász, Gliick 
János órás, Orosz Miksa keres­
kedő, Jovanovits Péter bankfő­
nök, Marinello Ferenc cukrász, 
Rosenberg Hermáim tánctanitő, 
Wiegenfeld Jakab ruhakereskedő, 
Ziegler Ferenc orvosi sebészeti 
műszerész, Fuchs György ven­
déglős, Handler Zzigmond gabo­
nakereskedő, Krausz Samu ék 
szerész, Krebsz Károly női szabó 
Kurtz Kornél esztergályosmester, 
Schmelka Boldizsár asztalosmes­
ter, Schmolka Mór szappangyári 
tisztviselő, Sztojánovics János cu- 
korkakereskedö, Váradi Lajos ven­
déglős, Vékey Zoltán törv. biró, 
Kott József korcsmáros, Czervesz 
Antal mészárosmester, Gumbin- 
ger Ferenc gépgyáros, Hirschj

1915. augusztus 26.
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Salamon kereskedő, Jelenik Her- 
mann ruhakereskedő, Kozma Re­
zső szállodás, Klein Lipót fűszer- 
kereskedő, Másics Színia szabó, 
Petrovits György tanító, Vulpe 
Mihály ügynök.

Kárpáti nap.
Az U. T. K. estélye.

A háború kitörése óta ritkán 
volt alkalmunk városunk legnép­
szerűbb és legagilisabb egyleté­
nek, az Újvidéki testgyakorlók kö­
rének működésével találkozni.

A háború a tagok legnagyobb 
részét a zászlók alá hívta, s ők, 
akik itt a sport terén megálltuk 
helyüket, most a harc mezején is 
kitüntetik magukat, amint lapunk­
ban is számos esetet jelentettünk.

Az a nemes cél, amelynek esz­
méjét Az Est legelsőnek vetette 
fel, az U. T K. vezetőségét most 
ujabb tevékenységre bírta, mert 
szintén ki akarja venni részét a 
kárpáti harcok által elpusztult 
községek felépítésében. Az U. T.
K. is, amely minden nemes küz­
delemben ki vette részét, most 
is a majdan felépítendő Ujvidék- 
falvához egy házzal, néhány tég­
lával akar hozzájárulni.

Ezért szeptember 5-én Matko- 
vits Béla és neje védnöksége 
alatt a lövölde összes helyiségé­
ben estélyt rendez oly nagyméretű 
arányok között, amilyen még 
Újvidéken nem volt.

A kárpáti napon való részvé­
telt és szereplést máris sok uj- 
vidéki hölgy helyezte kilátásba.

A teljes programot ez idő sze­
rint még nem tudjuk adni. Ki­
emeljük azonban, hogy lesz gyer­
mek- és hölgyszépség-verseny, 
világposta, tombola, confetti, vi­
rágcsata, aranyesö, céllövészet, 
világrulet, vurstli, kugli verseny, 
boszorkány konyha, elvarázsolt 
kastély, jövendömondó, hangver­
seny, úri zenekar, halász csárda, 
gyorsfényképészet, állatkert, harc­
téri muzeum, cirkusz, spiritiszta 
mutatványok, falka vadászat, légi 
utazás, harctéri panoráma, kép- 
kiállítás, mozi a szabadban, tűzi­
játék, végül kabaré számos fő­
városi és vidéki művész fellépté­
vel és egyéb reggelig tartó szó­
rakozások.

E rövid tudósításunkból is ki­
tűnik, hogy az U. 1'. K. oly es­
télyt kíván rendezni, amely méltó 
lesz azokhoz a mulatságokhoz, 
amelyekkel az U. T. K. eddig is 
kitűnt és amelyekkel azt a nagy 
népszerűséget városunkban meg­
szerezte.

Meg vagyunk győződve, hogy 
az U. T. K.-nak ez az estélye, 
mint minden eddigi, felejthetetlen 
lesz minden jelen levőnek. Erre 
garanciát nyújt az egylet múltja,

vezetősége és agilitása, amellyel 
máris az ország sport egyletei 
közül legelsőnek áldoz az ellen­
ség dúlta falvak felépítése nemes 
céljának és ez által bizonyára 
követőkre fog akadni.

HÍREK
UjuidéKfalua
érdekében megindított mozgal­
munk, ha lassan is, de biztosan 
halad a megvalósulás felé. Az 
Est által felvett nagyszerű eszmét, 
az oroszok által feldúlt falvakat 
építse újra a magyar társadalom 
jószívűsége lelkesen tettük magun­
kévá és ólombetűnkkel a legki­
válóbb hazafias jótékonyság szol­
gálatába szegődtünk. Egy pilla­
natig sem volt kétséges előttünk, 
hogy Újvidék nemesen és haza­
fiasán érző társadalma sietni fog 
a maga lelkes adományaival a 
háború ütötte sebeket enyhíteni, 
azokat beheggeszteni.

Újvidék városa dacára a harc­
térhez való közelségének — hála 
a magyarok istenének és dicső 
hadseregünk hősiességének, — 
meg volt kiméivé az ellenséges 
csapatoktól,azoknak pusztításaitól 
és a háború Újvidék város pol­
gárságát anyagilag csak megerő­
sítette, vagyonok képződtek, szám- 

| tálán cég megizmosodott és gaz- 
j dasági jólét hirdeti a mi lakós- 
1 Ságunk sokszor tapasztalt ameri­

kai szellemű életrevolóságát.
A Wagner Károly dr. által kez­

deményezett, Fauszt János és | 
Fizély Júlia által lelkesen támo- | 
gatott és első adományokként be- I 
folyt jegyzéseikhez ma ujabb adó- I 
mányok sorakoztak.

Az Ernst János és Roth cég ne­
mesen érző és minden jótékony 
adakozásnál elsőként jelentkező 
főnöke: Ernst József kereskedelmi 
tanácsos most is gyönyörű pél­
dáját szolgáltatta áldozatkészségé­
nek és annak, hogy a mikor jót 
és nemeset kell gyakorolni, ő az 
elsők közt van, a ki hála anyagi 
képességeinek, mindenkor siet ál­
dozatokat hozni és nagyösszegű 
adományokkal ragyogó példát 
mutatni. Ernst József kereskedel­
mi tanácsos a kárpáti falvak fel­
építéséhez egy egész lakóház 
újjáépítését vállalta magára és 
erre a célra 600 koronát juttatott 
a polgármester utján a nemes 
célra.

Königstadtlei Dusánné uriasz- 
szony, akinek neve ugyancsak 
sohase hiányzik az első jótékony 
adakozók névsorából, ezalkalom- 
mal is, az urilrázában elszállásolt 
katonatiszt után a kincstár által

I fizetett beszállásolási dijat, 40 ko- 
] rónát nemesszivűen a kárpáti fal- 
[ vak felépítésére adományozta, 
j A Matkovits Béla főispánunk 
i által megindított széleskörű moz- 
j galotn, amely bizonyára egy egész 

falu felépítését fogja eredményez- 
! ni, a legteljesebb siker jegyében 

indult meg.
Most még csak az Újvidéki 

Testgyakorlók Köre, városunk 
! ezen legagilisabb sportegyesülete 
j által erre a hazafias és nemes 
I célra rendezendő ünnepélyről ki- 
j váriunk ehelyütt is híradással lenni.

Dr. Csillag Károly, dr. Deák 
Imre, Schőn Jenő, Kron Gyula, 
Schuchtar Albin és a többi, any- 
nyiszor gyönyörűeket produkált 

i fáradhatlanul lelkes tagjai az 
UTK-nak megértették a hazafias 
kötelesség és a nemes jótékony­
ság hivó szavait és szeptember 

j 5-én, kizárólag erre a célra, nagy­
szabású ünnepélyt rendeznek, a 

! melynek sikere sem lehet kétsé- 
I ges, mert amit eddig az UTK. 
j rendezett, az mind brilliáns tanu- 
] ságtétele e kitűnő egylet nagy- 
| szerű szervezettségének, tagjai 
| fáradhatlanságának és rendezői 

talentumának.
Ujvidékfalva létesítése tehát 

már nincs oly messze. A társa­
dalom összefog és sok apró tég­
lából fel fog épülni a Kárpátok­
ban Ujvidékfalva, örök dicsőségé­
re, büszkeségére e város lakossá­
gának, áldozatkész jó szivének.

A hozzánk betolyt adományo- 
■ kát nyilványosan nyugtázzuk és 

az Újvidéki Ta.karékpénztáiban 
betétkönyvre helyezzük el.

A ho rvá t bán Újvidéken.
Btíró Sker/ecz Joán horvát 
bán kedden este városunkba 
érkezett, ahol is másnap - - töb­
bek között Tallián Béla 
kormánybiztosnál, M atkovits  
Béla főispánnál látogatást tett.

Elesett hős temetése. Kramer 
Rezső tart. főhadnagy, Kramer 
Nándor köztiszteletben álló pol­
gártársunk hős fia, a ki az északi 
harctéren annyira tüntette ki ma­
gát, hogy a hadidiszitményes 3.
o. katonai érdemkereszttel deko­
rálták, az oroszországi csaták egyi­
kében még a tél folyamán hősi 
halált lelt. A mélyen sújtott csa­
lád hazahozatta a hős Kramer 
Rezső holttetemét, melyet Szt. 
István napján d. u. 4 órakor he­
lyeztek az újvidéki rom. kát. te­
metőben levő családi sírboltba 
örök nyugalomra. A temetésen, 
mely nagy katonai pompával ment 
végbe, igen nagy és előkelő kö­
zönség vett részt. A gyászba bo­
rult családot számosán keresték 
fel részvétnyilatkozataikkal.

180 napos élelmiszerellá­
tás. A várparancsnokság ren­
deleté folytán minden újvidéki 
polgári egyén köteles magát 
180 napra élelmiszerrel ellátni, 
annál is inkább, mert a szük­
séges mennyiségek ma bőven 
állnak a polgári lakosság ren­
delkezésére. Az élelmiszerbe­
szerzés legkésőbb szeptember 
hó végéig eszközlendö. A köz- 
élelmezési bizottságok össze 
fogják Írni azokat, a kik 180 
napra való élelmiszerrel ellátva 

’ nincsenek.
Nemeslelkű adomány. A pet- 

j rovaradini cs. és kir. várparancs- 
1 nokság arról értesít bennünket, 

hogy Bachrach Lajos újvidéki 
nagyiparos a katonatisztek és ka­
tonai hivatalnokok árvaalapja ja- 

j vára, a király 85. születésnapja 
alkalmából, 2000 koronát adomá­
nyozott és az összeget — a vár­
parancsnokság köszönetnyilvání­
tása mellett, — rendeltetésének 
inegfelelőleg az árvaalapot kezelő 
wieni központba küldötte. Bach­
rach Lajos polgártársunk ezen 
ujabb nemeslelkű adománya az 
eddigi jótékony cselekedeteihez 
sorakozik és méltán szolgálhat, 
mint kiváló példaadás azoknak, 

j akiknek módjukban van jótékony 
cseledeteikkel a háború okozta 
sebeket beheggeszteni. A társa­
dalomnak kötelessége, minden 
erejével enyhíteni azokat a sebe­
ket, amelyeket a háború ütött 
a hazánkért harcolt hősökön és 
hátramaradottjaikon. Ezt a gyö­
nyörű cselekedetet mint követendő 
példaadást állítjuk módos polgár­
társaink elé!

Kitüntető megbízás. Dr. Eck- 
stein Lajos földinket, ki tiz hó­
napon át a déli és az északi 
harctereken buzgalmai működé­
séért a szignum laudist érdemelte 
ki magának, most a cs. és kir-;
6. gy. e. pótzászlóalj orvosfőnö­
kévé nevezték ki.

Uj hadnagy. Kocsy Nándort, 
ki jelenleg az orosz harctéren 
szenvedett sebesülése következ­
tében az újvidéki zárdakórházban 
van kezelés alatt, a király had- 
nagygyá léptette elő.

Néni lesz forgalom kor­
látozás. Napok óta beszélnek 
Újvidéken arról, hogy a kö­
zeli napok valamelyikén ismét 
korlátozni fogják a személy és 
fehéráru forgalmat. A keres­
kedők a legnagyobb gyorsa- 
sággal igyekeztek áruikat pó­
tolni, mert nem akarták, hogy 
portéka nélkül maradjanak, 
mivel nem lehetett előre tudni, 
hogy meddig tarthat a forga­
lomkorlátozás. Ezekre a hírek­
re vonatkozólag megkérdeztük 
Farkas József felügyelőt, az 
üzletvezetőség forgalmi osztá­
lyának a főnökét, aki kijelen



4. oldal 1915. augusztus 26.^UjVlDÉMffíRlM*

tette, hogy egyelőre szó sincs 
a forgalomkorlátozásról s va­
lószínűleg onnan eredt a hir, 
hogy a Budapest-nagykani- 
zsai, valamint a tiszántúli vo­
nalokra hadimenetrendet lép­
tettek életbe.

Lajos napja. Tegnap szerdán 
volt Lajos napja, a mikor is dr. 
Szlezák Lajos orsz. képviselő név- 
ünnepét üli. A népszerű képvi­
selőt ez alkalommal számosán 
keresték fel jókívánságaikkal.

Hir az orosz fogságból. He­
red Jenő városunk fiatalságának 
kedvelt tagja, ki mint az 52. gy.
e. egyéves önk. tizedesé a besza- 
rábiai határon harcolva április 
hóban orosz fogságba esett a 
szibériai Bajkal-tó melléki Werch- 
neudinskből hozzátartozóival kö­
zölte, hogy hadifogságba jutott, 
de egyébként jól érzi magát.

Előléptetés. A király dr. Ke­
mény Soma tart. főorvost ezred- 
orvossá nevezte ki. Az előlépte­
tés egy erre érdemes s városunk­
ban köztiszteletben álló férfiút ért.

Egészségügyi jelentés az au- 
gusztns 16-‘22-ig terjedő hétről. 
Bejelentettek e héten 1 vörhenyt,
2 difteriát, 4 kanyarót, 2 tífuszt. 
Azonkívül 2katonánés 1 nőn nyak- 
szirtmervedés állapíttatott meg.

A kir. kath. főgimnázium kö­
réből. Az újvidéki kir. kath ma­
gyar főgimnáziumban a javító-, 
pótló-, felvételi- és magánvizsgák
f. hó 30-án és 31-én lesznek. A 
vizsgálatokat a beltéri kath. fiú­
iskola I. emeletén fogják megtar­
tani. A vizsgák kezdete d. e. 8 
óra. A felvétel a köv. tanévre 
szepí. hó 1, 2 és 3. napján lesz 
a beltéri kath. kör nagytermében. 
(Bejárás az udvaron át). Az V.- 
VIII. oszt. tanítása kezdődik szept. 
hó 9-én d. e. órákban a beltéri 
kath. fiúiskolában. Az alsó osz­
tályokban a tanítás később köz­
lendő időben és helyen fog kez­
dődni.

Halálozások. Szigenbergi báró 
Jovits Lászlóim szül. Szepessv 

'  Berta “ üg.'*’T9-en eletenek 33. 
évében rövid betegsége után el­
hunyt.

Avar Gyuláné szül. Geiger Hen­
rietté, Avar Gyula volt újvidéki 
polgáriskolai tanár neje, Oeiger 
József jónevü vendéglős leánya, 
aug. 20-án jobb létre szenderült.

Hoschek Ignác, a jónevű késes 
aug. 20-án élete 60. évében meg­
halt.

Radon László középiskolai ta­
nuló, Rados Elemér Máv. tiszt­
viselő fia, ifjú életének 17. évé­
ben hosszú és kínos betegség 
után e hó 22-én elhunyt.

Felelős szerkesztő és kiadó: 
dr. Königstádtler Ottó.

Nyilt-tér.*
A Kávéházi Közönség fi­

gyelmébe!
A háború kitörése óta másod­

ízben vagyunk kénytelenek a n. é. 
kávéházi közönségnek elnézését 
kérni, amidőn tisztelettel bejelent­
jük, hogy a folytonos általános 
árdrágulásra való tekintettel, de 
főleg a nyers kávé, tej, tejszín, 
tüzelőanyag, cukor rohamos ár­
emelkedésére nemkülönben a régi 
árak általános drágulására való 
hivatkozással, a Jekete kávé ed­
digi árának érintetlenhagyása 
mellett, kizárólag a reggeli és 
uzsonatejeskávé árát augusztus 
29-ikétői kezdve 48 fillérre vol­
tunk kénytelenek felemelni.

Amidőn erről értesítjük a n. é. 
közönséget, meg vagyunk győ­
ződve, hogy a körülmények kény­
szerítő hatása alatt tett áremelé­
sünk indokoltságát be fogja tátnf.

Újvidék, 1915. augusztus 23.
Az Erzsébet szálló.
A Grand Hotel Mayer.
Az Elité kávéház.

*Az c rovat alatt közöltekcrt nem 
vállal felelőséget a szerkesztősig.

K öszönetnyilvánítás.

Kramer Rezső tart. főhad­
nagy örök nyugalomra he­
lyezése alkalmával kifejezett 
számos részvétnyilatkozatért 
ezúton mond hálás köszö­
netét

a gyászoló család.

463. sz. 1915 végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értel­
mében ezennel közhírré teszi, 
hogy az újvidéki kir. törvényszék-

végzésé következtében dr. Kubi- 
nyi Károly ügyvéd által képviselt 
Deutsch Adolf javára 610 korona 
s jár erejéig 1915. évi március 
hó 31-én foganatosított kielégítés 
végrehajtás utján le- és íeliilfog-

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és fe- 
lülfoglallatták s azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árve­
rés az 1881. évi LX. t.-c. 120. 
tj-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.
Újvidék 1915. évi aug. hó 27.

Horváth
kir. bir. végrehajtó,

23646-23756. sz. 
kig. 1915.

Hirdetmény.
Alulírott városi tanács figyel­

mezteti az összes adózókat arra, 
hogy köztartozásainnak pontos 
befizetése a jelenlegi súlyos vi­
szonyok között, nemcsak elsőren­
dű honpolgári köteleségük, ha­
nem saját érdekükben is áll, mert 
tartozásaiknak felszaporodása ese­
tén, azoknak kiegyenlítése illetve 
behajtása, reájuk nézve okvetle­
nül hátránnyal fog járulni, sőt 
vagyoni romlásukat is okozhatja.

Egyúttal arra is figyelmezteti 
a városi tanács a hátralékosokat, 
hogy amennyiben fizetési kötele­
zettségüknek önként eleget nem 
tennének úgy ellenük személy 
válogatás nélkül a törvény teljes 
szigorával fog a végrehajtás ke­
resztül vezettetni.

Újvidék, szab. kir. város taná­
csa, 1915. évi augustus hó 16.

Profuma Béla s. k.
polgármester.

24195. sz. 
kig. 1915.

Hirdetmény.
A m. kir. miniszterelnök arról 

értesít, hogy a harctérről elbocsá­
tott rokkant, csonka és béna, to­
vábbá a tartósan beteg katonák 
részére külön intézeteket szerve­
zett, a hol az eddig bénán, cson­
kán vagy betegen elbocsátott ka­
tonákat ingyenes utón kezelik, 
csonkáknak művégtagokat szab­
nak és uj foglalkozásokra kiok­
tatják. Ennek alapján felhívom 

is m m ', ^ r w r r  "fuífcíemVr 
csonkán, bénán vagy tartósan be­
tegen eibocsátatíak, hogy meg- 
vizsgáltatások és összeírásuk vé­
gett a város hadsegélyző osztá­
lyánál (11. 42.) jelentkezzenek, 
annyival is inkább, mert a há-

Egy teljesen jó  
k a r b a n  l e v ő

tiroli vadász­
kocsi olcsó áron eladó.

Bővebbet TOROK JÓZSEF 
gépésznél, Hafner gőzma­

lomban

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
♦ ♦ 
♦  ♦
♦ Lehetőleg azonnali belé- •♦ ♦
♦ pesre ügyes, megbízható ♦
$ könyvvezetőt vagy könyv- {
X  vezetőnőt keresünk. X♦ ♦
X  írásbeli ajánlatokat fizeté- * 
♦ si igényekkel ellátva ké- ♦

rönk.

X  gabona- és terménykeres-
X  kedés ÚJVIDÉK.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

H áz e la d á s .
A város egyik legforgalmasabb 
helyén levő ház, nagy telken 
épült s két utcára nyíló, mely­
nek évi hozadéka 4.144 koro­
na, 46.000 koronáért szabad 

kézből ELADÓ.
LA háztulajdonos nevét meg­
tudhatni e lap kiadóhivatalában

É R T E S Í T É S .

Iáit és 322.) koronára becsült in- j ború végével jelentkezők az
góságok, u. m. gyalupadok, bú­
torok és asztalos gépek nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az újvidéki 
kir. járásbíróság 1915-ik évi L. 
M. 2199 számú végzése folytán 
610 kor. tőkekövetelés, és eddig 
összesen 111 kor. 40 fillérben 
biróilag már megállapított költ­
ségek erejéig, Újvidéken Htmya- 
dy-utca 22. sz. a. 1915. évi szept. 
hó 1-ső napjának d. e. 10 ó. ha­
táridőül kitüzetik és ahoz a venni 
szándékozók ezennel oly meg­
jegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. 
évi L.X: t.-c. 107. és 108. $-ai 
értelmében készpénzfizetés mel­
lett a legtöbbet ígérőnek, szük­
ség esetén becsáron alul is elfog­
nak adatni.

Ki m it lát,
Ki mit tud,

Ki m it hall 
közölje az 

Újvidéki Hírlappal.
Nyomatott a villanyerőre berendezett .Szóvetkezeti Könyvnyomdában Ujvi

gyenes kezelés szempontjából 
nem lesznek figyelembe vehetők.

Újvidék, szab. kir. város taná­
csa, 1915. évi augusztus hó 21.

P rofum a Béla
polgánncstr r.

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ a
Rövid-, kézmű- és kötöttáru 
nagybani és kicsinyíteni üzle­
tem részére

S E G É D E T
keresek, aki a magyar, német 
és horvát nyelvekben jártas.

Fischer R.
Osljek (Szlavónia).

E-énHeTváii szSréiitsehk a n. é.
közönség becses tudomására 

hozni, hogy Báltéren levő üzle­
tünket í. évi augusztus 1-én Bu- 
zatérre „Fekete Sashoz" címzett 
vendéglő helyiségeibe helyezzük 
át, ahol is igyekezni fogunk, hogy 
t. vendégeinket, jó ételek és ita­
lokkal, valamint újonnan beren­
dezett hálószobákkal pontos ki­

szolgálással kielégítsük.

j Kérve b. pártfogásukat és számos 
j látogatást, maradtunk kiváló tisz- 
. lelettel

Jankov ics Im re és neje
5—6 vendéglős.

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
1 Buza-tér 5. szám.

déken.


